К делу № 1-74-20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

4 февраля 2020 года г. Новороссийск

Приморский районный суд гор. Новороссийска Краснодарского края в составе судьи: председательствующего - судьи Савина М.Е., 

с участием: государственных обвинителей - ст. помощников прокурора гор. Новороссийска ФИО4 и ФИО5, 

потерпевшей ФИО6,

подсудимого ФИО7, его защитника - адвоката Харитонова Е.Н., представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Каширговой Т.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО7, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного 4.1 ст. 157 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил преступление - неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании заочного решения мирового судьи судебного участка 

<

№> 

<

адрес> края, по делу 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, вступившего в законную силу 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, изменен установленный решением мирового судьи судебного участка 

<

№> 

<

адрес> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по делу 

<

№> размер алиментов, и с ФИО7 в пользу 

<

ФИО2 на содержание несовершеннолетней дочери 

<

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, взысканы алименты в твердой денежной сумме в размере 7 105 рублей ежемесячно с последующей их индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально- демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, и до достижения ребенком совершеннолетия или изменения материального положения сторон.

<

ДД.ММ.ГГГГ> на основании исполнительного листа Мирового судьи судебного участка 

<

№> 

<

адрес> края, ВС 

<

№>, по делу 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, судебным приставом- исполнителем Новороссийского ГОСП УФССП России по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство 

<

№>-ИП о взыскании ежемесячно с ФИО7 в пользу 

<

ФИО2 на содержание несовершеннолетней дочери 

<

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, алиментов в твердой денежной сумме в размере 7 105 рублей, с последующей их индексацией до достижения ребенком совершеннолетия или изменения материального положения сторон.

Поскольку ФИО7 уклонялся от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, 30.07.2019 судебным приставом исполнителем в отношении него составлен протокол об административном правонарушении по 4.1 ст.5.35.1 КоАПРФ.

30.07.2019 постановлением мирового судьи судебного участка № 79 г. Новороссийска Краснодарского края, вступившим в законную силу 09.08.2019 года ФИО7 подвергнут административному наказанию в виде 50 (пятидесяти) часов обязательных работ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ.

Однако, ФИО7, будучи привлечённым к ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в нарушение решения суда, мер по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка не предпринимал. В период времени с 09.08.2019 по 11.11.2019 ФИО7, имея умысел на неуплату средств на содержание ребенка, без уважительных причин, в нарушение решения суда, не уплачивал в полном объеме средства на содержание несовершеннолетней дочери - 

<

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения и образовал задолженность по выплате алиментных платежей в размере 24072 рубля 41 копейка, при общей задолженности по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в размере 622 960 рублей 85 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 согласился с предъявленным обвинением, понимает, в чем его обвиняют, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, поддерживает свое ходатайство, заявленное в ходе ознакомления с материалами уголовного дела о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником, понимает и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В дополнении пояснил, что в настоящее время работает на винзаводе «Мысхако» рабочим по розливу, заработная плата в месяц составляет 20 000 рублей.

Подсудимому разъяснен характер и последствия принятия решения по делу в особом порядке без судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно после консультаций с защитником.

Защитник Харитонов Е.Н. поддержал заявленное ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Потерпевшая 

<

ФИО2 согласна на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражает рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, поскольку все условия для этого соблюдены.

В связи с тем, что подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения в соответствии со ст. ст. 314-315 УПК РФ, государственный обвинитель и потерпевшая не возражают против рассмотрения дела без судебного разбирательства, подсудимый обвиняется в совершении преступления, максимальное наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно, в присутствии защитника, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО7 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В ходе судебного заседания поведение подсудимого ФИО7 адекватно происходящему, он не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра. У суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем, по отношению к инкриминируемому деянию, его следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

По месту жительства и регистрации в гор. Новороссийске ФИО7 характеризуется с положительной стороны.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает полное признание вины подсудимым в совершенном преступлении, его раскаяние в содеянном.

Вместе с тем, с учетом тяжести и общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд считает, что вышеуказанные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им преступления, и не позволяют суду назначить наказание с применением правил ст. ст. 64, 73 УК РФ.

При указанных выше обстоятельствах, с учетом положений ч. 1 ст. 56 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО7 возможно без назначения ему наказания, связанного с изоляцией от общества, в связи с чем, ему должно быть назначено наказание в виде исправительных работ, чтобы он трудясь в том числе в интересах общества и государства, доказал свое исправление.

Назначение такого наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности подсудимого, и будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений, что позволит обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Гражданский иск по делу отсутствует. Процессуальных издержек нет.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев с удержанием ежемесячно в доход государства 10 % из заработной платы осужденного.

Срок наказания исчислять с момента начала исправительных работ.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО7 в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: материалы исполнительного производства 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в отношении ФИО7 о взыскании алиментов в пользу 

<

ФИО2 хранящиеся у судебного пристава-исполнителя Новороссийского ГОСП УФССП России по 

<

адрес> 

<

ФИО3 - продолжить хранить в Новороссийском ГОСП УФССП России по 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд г. Новороссийска в течение 10 дней, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Е.Савин